CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 18 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 18 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À POLÍCIA MILITAR DE DOIS CÓRREGOS, EM ESPECIAL
AOS QUE ATUARAM NA INVESTIGAÇÃO E RESOLUÇÃO DO FURTO OCORRIDO
NA SEDE DO CONSELHO TUTELAR.

JUSTIFICATIVA
A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

a Polícia Militar do município e seus membros, pela resolução do furto ocorrido nas

dependências do Conselho Tutelar.

O furto ocorreu na madrugada de quinta-feira, 03 de abril, na sede do Conselho

Tutelar de Dois Córregos, onde indivíduos, após escalarem o telhado e acessarem o

quintal dos fundos, arrombaram uma porta e subtraíram, principalmente, equipamentos

de informática.

Prontamente a Polícia Militar e a Polícia Civil de Dois Córregos desencadearam

uma operação que culminou na identificação e apreensão dos adolescentes envolvidos

no crime, bem como na recuperação dos bens subtraídos.

A complexidade da investigação envolveu a identificação dos receptadores e a

recuperação dos notebooks furtados, demonstrando o profissionalismo e a dedicação

dos policiais militares envolvidos.

A importância da atuação da Polícia Militar e da Polícia Civil para a segurança da

comunidade e para a proteção dos bens públicos, especialmente aqueles destinados ao

atendimento de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 H
K

T
F

-D
X

A
4-

H
D

90
-5

A
W

A

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 18 de 2025

Participaram da ocorrência a Cabo Graciela e o Soldado Madoglio. A equipe de

apoio estava composta com o 2⁰ tenente Heidy, o 1⁰ Sargento Fabiano, Cabo César,

Cabo Serinolli, Cabo Lucídio e Cabo Venâncio.

Assim, essa Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear o

trabalho da Polícia Militar e da Polícia Civil de Dois Córregos, que, com sua atuação

rápida e eficaz, demonstraram o compromisso com a segurança da comunidade e com

a proteção dos bens públicos.

A elucidação do crime e a recuperação dos bens subtraídos demonstram o

profissionalismo e a dedicação dos policiais militares envolvidos, que merecem o

reconhecimento desta Casa Legislativa.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem aos agentes da Polícia Militar,

juntamente com a Polícia Civil, pela coragem, profissionalismo e comprometimento na

atuação contra a criminalidade no município.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À POLÍCIA MILITAR DE DOIS
CÓRREGOS, EM ESPECIAL AOS QUE ATUARAM NA INVESTIGAÇÃO E
RESOLUÇÃO DO FURTO OCORRIDO NA SEDE DO CONSELHO TUTELAR.

Dois Córregos, 10 de abril de 2025.

HUMBERTO HENRIQUE SOFFNER
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 H
K

T
F

-D
X

A
4-

H
D

90
-5

A
W

A

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=HKTFDXA4HD905AWA, ou vá até o site
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: HKTF-DXA4-HD90-5AWA

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 H
K

T
F

-D
X

A
4-

H
D

90
-5

A
W

A

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HKTFDXA4HD905AWA
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HKTFDXA4HD905AWA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HKTFDXA4HD905AWA
		2025-04-10T12:59:20-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura